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امیرحسین یــوســف‌زاده   جنگ‌های معاصر دیگر تنها 
در میدان‌های نظامی تعیین تکلیف نمی‌شوند؛ اقتصاد 
و زیــرســاخــت‌هــای حیاتی کــشــورهــا نیز بــه‌عــنــوان یکی از 
اصلی‌ترین عرصه‌های تقابل هدف قرار می‌گیرند. در جنگ 
تحمیلی اخیر نیز دشمن پس از ناکامی در مواجهه نظامی، 
تمرکز خــود را بــر آســیــب‌زدن بــه زیــرســاخــت‌هــای حیاتی 
همچون انرژی، آب و شبکه‌های پشتیبان اقتصاد معطوف 
کرد تا جریان تولید، تجارت و معیشت جامعه را با اختلال 

روبه‌رو کند.
ــه یــکــی از  در چــنــیــن شــرایــطــی، تـــــاب‌آوری اقــتــصــادی ب
مؤلفه‌های کلیدی مدیریت جنگ تبدیل می‌شود. اقتصاد 
ایــران که در دهه‌های گذشته با چالش‌های ساختاری و 
ناترازی‌های مختلف روبه‌رو بوده، اکنون بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند تقویت ظرفیت مقاومت و سازگاری در برابر 
شوک‌های بیرونی است. در این میان، بخش خصوصی 
بــه‌عــنــوان مــوتــور تــولــیــد، تــوزیــع و تــجــارت کــشــور نقشی 
ــداوم تأمین  تعیین‌کننده در حفظ پــایــداری اقتصاد و ت

نیازهای جامعه ایفا می‌کند.
با توجه به اهمیت این موضوع، در این گزارش تلاش شده 
است ابعاد راهبردی تــاب‌آوری اقتصادی در شرایط جنگی 
و نقش بخش خصوصی در حفظ جریان تولید و تجارت 
بررسی شود. در همین زمینه گفت‌وگویی با دو پژوهشگر 
اقتصادی و کارشناس مرکز مطالعات و بررسی‌های اقتصادی 
ــاب‌آوری بنگاه‌های  ــاق بازرگانی انجام شــده و الــزامــات تـ ات
اقتصادی، مدیریت ریسک و چالش‌های کسب‌وکارها در 

شرایط بحران را بررسی کرده‌ایم.

جنگ؛ آزمونی برای تاب‌آوری بخش خصوصی■
سمیرا سبزواری، پژوهشگر اقتصادی با اشــاره به ماهیت 
ــصــاد و بخش  ــت پــیــچــیــده بـــحـــران‌هـــای تــهــدیــدکــنــنــده اق
خصوصی در جهان امــروز اظهار کــرد: در جهان معاصر، 
بحران‌ها به‌عنوان پدیده‌هایی چندلایه، پیچیده و غالباً 
پیش‌بینی‌ناپذیر، به یکی از مؤلفه‌های ثابت محیط‌های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی تبدیل شده‌اند. این بحران‌ها، 
با منشأهای طبیعی، اقتصادی، سیاسی یا نظامی، در صورت 
نبود مدیریت به‌موقع و مؤثر، آثار گسترده و زنجیره‌ای بر 
ساختارهای تولیدی، معیشت خانوارها و پــایــداری نظام 

اقتصادی برجای می‌گذارند.
وی با اشاره به پیامدهای اقتصادی جنگ‌ها افزود: منازعات 
صرفاً به میدان‌های نظامی محدود نمی‌شوند، بلکه آثار 
عمیقی بر زیرساخت‌ها، زنجیره‌های تأمین و فعالیت‌های 
ــد. در چنین شــرایــطــی، مــیــزان  ــ اقــتــصــادی کــشــورهــا دارنـ
ــرای تــداوم  ــوان بخش خصوصی بـ تــــاب‌آوری اقــتــصــاد و تـ
فعالیت به مجموعه‌ای از عوامل وابسته است؛ از پایداری 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل و انرژی گرفته تا انعطاف‌پذیری 
بنگاه‌ها، دسترسی به منابع مالی، کارآمدی نظام حکمرانی 

اقتصادی و انسجام شبکه‌های تأمین و توزیع.
وی تأکید کــرد: هرچه ایــن مؤلفه‌ها هماهنگ‌تر و آماده‌تر 
باشند، اقتصاد می‌تواند شوک‌های ناشی از بحران‌هایی نظیر 
جنگ را با هزینه کمتری مدیریت کرده و مسیر بازگشت به 

ثبات را سریع‌تر طی کند.
ســبــزواری بــا اشـــاره بــه شــرایــط اقتصاد ایـــران تصریح کــرد: 
اقتصاد کشور در دهــه‌هــای اخیر همزمان با مجموعه‌ای 
از چالش‌ها ازجمله تــورم مزمن، تحریم‌های بین‌المللی، 
نوسان‌های اقتصادی و در مقاطعی تنش‌های نظامی مواجه 
بــوده و در کنار آن، بحران‌های طبیعی نظیر زلزله، سیل و 
خشکسالی را نیز تجربه کــرده اســت. در چنین بستری، 
تاب‌آوری اقتصادی دیگر فقط یک مفهوم نظری نیست، بلکه 

به ضرورتی حیاتی برای استمرار فعالیت بنگاه‌های اقتصادی 
و تأمین نیازهای اساسی جامعه تبدیل شده است.

نقش بخش خصوصی در مدیریت بحران اقتصادی■
مدیر مرکز مطالعات و بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی با 
تأکید بر تجربه‌های جهانی در مدیریت بحران اظهار کرد: 
تجربه جهانی نشان می‌دهد در مواجهه با بحران‌های پیچیده 
و چندبعُدی، اتکای صرف به ظرفیت‌های دولتی کافی نیست 
و حتی در برخی موارد به دلیل تمرکزگرایی و کنُدی در فرایند 
تصمیم‌گیری، اثربخشی پاسخ‌ها کاهش می‌یابد. در چنین 
شرایطی، بخش خصوصی و نهادهای نماینده آن، به‌ویژه 
اتاق‌های بازرگانی، در ایجاد هماهنگی و هدایت ظرفیت‌های 

اقتصادی نقشی کلیدی خواهند داشت.
وی ادامـــه داد: بــا تــوجــه بــه آنــکــه بخش قــابــل توجهی از 
ظرفیت‌های تولید، ذخیره‌سازی، توزیع و تجارت در اختیار 
فعالان اقتصادی اســت، ایجاد ســازوکــاری منسجم برای 
بهره‌گیری از ایــن ظرفیت‌ها در شــرایــط بــحــران، ضرورتی 

اجتناب‌ناپذیر به شمار می‌رود.
سبزواری در ادامه با اشاره به اهمیت ظرفیت‌های منطقه‌ای 
ــاب‌آوری اقــتــصــادی کــشــور خاطرنشان کــرد:  ــ در تقویت ت
در مدیریت بحران‌های ملی، شبکه‌ای از توانمندی‌های 
استانی می‌تواند نقش پشتیبان زنجیره تأمین و توزیع را 
ایفا کند. برخی مناطق کشور به دلیل موقعیت جغرافیایی، 
تمرکز فعالیت‌های تولیدی و برخورداری از زیرساخت‌های 
حمل‌ونقلی، در مقاطع بحرانی ظرفیت بیشتری بــرای 

پشتیبانی از جریان تولید و تجارت دارند.
ــاره بــه ظــرفــیــت‌هــای شـــرق کشور  وی در ایـــن زمــیــنــه بــا اشــ
گفت: به‌عنوان نمونه، خراسان رضوی به دلیل هم‌مرزی با 
افغانستان و ترکمنستان و بــرخــورداری از زیرساخت‌های 
تجاری و حمل‌ونقلی، یکی از نقاط مهم مبادلات منطقه‌ای 
به شمار می‌رود. در شرایطی که برخی مناطق کشور ممکن 
است با محدودیت‌های بیشتری مواجه شوند، ظرفیت‌های 
تولیدی و لجستیکی شرق کشور می‌تواند در پشتیبانی از 

جریان تأمین کالا نقش مؤثری را ایفا کند.

او افزود: تمرکز واحدهای فعال در صنایع غذایی و زنجیره 
تأمین کالاهای اساسی، در کنار وجود شهرک‌های صنعتی، 
انبارها و سردخانه‌های بخش خصوصی، این منطقه را به 
یکی از مراکز مهم تولید و توزیع کالا در شرق کشور تبدیل 

کرده است.
سبزواری همچنین با اشاره به زیرساخت‌های حمل‌ونقل این 
منطقه گفت: وجود شبکه ریلی، فرودگاه‌های فعال، گمرکات 
مــرزی و بازارچه‌های تجاری با کشورهای همسایه، امکان 
جابه‌جایی کالا میان مناطق مرکزی کشور و بازارهای آسیای 
میانه و افغانستان را فراهم کــرده اســت. از ایــن منظر، در 
صورت بروز اختلال در برخی مسیرهای تجاری، ظرفیت‌های 
شرق کشور می‌تواند به‌عنوان مسیر مکمل در حفظ جریان 

تجارت و تأمین کالا مورد استفاده قرار گیرد.

ضرورت تشکیل ستاد بحران بخش خصوصی■
وی با تأکید بر اینکه تشکیل ستاد بحران بخش خصوصی 
مبتنی بــر الــگــویــی مشخص، نــه یــک انــتــخــاب بلکه یک 
ــرای حــفــظ امــنــیــت اقــتــصــادی منطقه و  ــزام راهـــبـــردی بـ ــ ال
پشتیبانی از سایر استان‌ها در شرایط بحران‌های ملی، 
به‌ویژه جنگ، محسوب می‌شود، توضیح داد: ستاد بحران 
بخش خصوصی مــی‌تــوانــد بــه‌عــنــوان حلقه اتــصــال میان 
ساختارهای رسمی مدیریت بحران و بدنه واقعی اقتصاد 
شامل تولیدکنندگان، انــبــارداران، توزیع‌کنندگان، فعالان 
حمل‌ونقل و تجار عمل کرده و ظرفیت‌های نهفته این بخش 

را در خدمت تاب‌آوری ملی فعال کند.

تاب‌آوری کسب‌وکارهای کوچک و متوسط■
سعیده به‌نژاد، کارشناس مرکز مطالعات و بررسی‌های 
ــاب‌آوری بــه‌طــور کلی  ــ اقــتــصــادی نیز بــا اشـــاره بــه اینکه ت
ــدادهــای  بــه ظرفیت یــک سیستم بـــرای مواجهه بــا روی
مخاطره‌آمیز و کاهش آثار منفی آن‌ها اشاره دارد و هرچه 
این ظرفیت بالاتر باشد، امکان مدیریت مؤثرتر بحران‌ها 
فراهم‌تر خواهد بــود، اظهار کــرد: ظرفیت هر سیستم، 
تعیین‌کننده میزان توانایی آن در مقاومت، سازگاری و 

بازیابی در مواجهه با بحران‌هاست. بر همین اســاس، 
جوامعی که از ساختارهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
ــد، قــادرنــد شــوک‌هــای نــاشــی از  ــرخــوردارن توانمندتری ب
بحران‌ها را بهتر مدیریت کرده و سریع‌تر به مسیر ثبات 

بازگردند.
این کارشناس اقتصادی در ادامه با اشاره به جایگاه بنگاه‌های 
کوچک و متوسط در اقتصاد گفت: با توجه به نقش محوری 
بخش خصوصی در تــولــیــد، اشــتــغــال و پــویــایــی اقتصاد، 
نادیده گرفتن این بخش در نظام مدیریت بحران می‌تواند 

آسیب‌پذیری اقتصاد را افزایش دهد.
وی بــا بیان اینکه جــوهــره تـــاب‌آوری بنگاه‌ها در مفهوم 
انعطاف‌پذیری خلاصه می‌شود، توضیح داد: انعطاف به 
معنای توانایی تغییر مسیر در کوتاه‌ترین زمان، بازطراحی 
زنجیره تأمین، یافتن بازارهای جایگزین و حتی بازتعریف 
مدل کسب‌وکار در شرایط ناپایدار است. بنگاه‌هایی که 
از چنین قابلیتی برخوردار باشند، نه‌تنها شدت آسیب 
بحران را کاهش می‌دهند، بلکه در برخی موارد می‌توانند 
از دل شرایط دشوار فرصت‌های جدیدی را نیز ایجاد کنند.

3 ستون اصلی تاب‌آوری بنگاه‌ها■
به‌نژاد در ادامه با تبیین ابعاد ساختاری تــاب‌آوری بنگاه‌ها 
اظــهــار کـــرد: تـــــاب‌آوری کــســب‌وکــارهــا را مــی‌تــوان در سه 
ــرار داد؛ نخست تـــاب‌آوری در نظام  ــورد بــررســی ق سطح م
تصمیم‌سازی و حکمرانی شرکت، دوم تـــاب‌آوری جمعی 
در کل زنجیره ارزش و سوم تــاب‌آوری در ساختار و اجزای 

سازمان.
وی با اشاره به برخی مطالعات بین‌المللی افزود: گزارش‌های 
بانک جهانی نشان می‌دهد در مناطق درگیر جنگ، بیش 
از ۴۰ درصد کسب‌وکارهای کوچک و متوسط در پنج سال 
نخست از بین می‌روند؛ با این حال، حدود ۲۰درصد از این 
بنگاه‌ها نه‌تنها به فعالیت خود ادامه می‌دهند، بلکه در دوره 

پس از بحران نیز رشد قابل توجهی را تجربه می‌کنند.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه تاب‌آوری بنگاه‌ها 
فرایندی مرحله‌ای است، اظهار کرد: این مفهوم را می‌توان 

در سه مقطع زمانی پیش از بحران، حین بحران و پس از 
بحران بررسی کرد که هر یک نیازمند رویکردها و ابزارهای 

متفاوتی است.
وی دربــــاره مــرحــلــه پــیــش از بــحــران تــوضــیــح داد: در ایــن 
مرحله اقداماتی نظیر طراحی ساختار حکمرانی منعطف، 
تنوع‌بخشی به بازارها و منابع تأمین، ایجاد ذخایر نقدینگی، 
تدوین سناریوهای محتمل، مستندسازی فرایندها و تهیه 

برنامه تداوم کسب‌وکار اهمیت دارد.
او درخصوص مرحله حین بحران افــزود: در زمــان وقوع 
بــحــران، تمرکز اصلی بنگاه‌ها بــر حفظ جــریــان نقدی و 
استمرار فعالیت است. تصمیم‌گیری سریع، بازتنظیم 
هزینه‌ها، مدیریت نقدینگی و برقراری ارتباط شفاف با 

ذی‌نفعان از الزامات این مرحله به شمار می‌رود.
به‌نژاد دربــاره مرحله پس از بحران نیز تصریح کرد: در این 
مقطع، بازاندیشی در مدل کسب‌وکار، سرمایه‌گذاری در 
فناوری و آموزش نیروی انسانی و همچنین شناسایی نقاط 
ضعف و تقویت مــزیــت‌هــای رقــابــتــی، نقش مهمی را در 

بازگشت بنگاه‌ها به مسیر رشد ایفا می‌کند.

چالش‌های بنگاه‌های اقتصادی در شرایط بحران■
وی در ادامـــــه بـــه مــهــم‌تــریــن چـــالـــش‌هـــای بــنــگــاه‌هــای 
اقتصادی در بزنگاه بحران‌ها اشاره کرد و گفت: وابستگی 
بــه تــعــداد مــعــدودی تأمین‌کننده، فرایندهای سنتی و 
کــاغــذی، وابستگی زنــجــیــره تأمین بــه واردات، کمبود 
نیروی انسانی چندمهارته، نبود تجهیزات جایگزین و 
فقدان سیستم‌های هشدار زودهنگام ازجمله مهم‌ترین 
چالش‌هایی است که می‌تواند توان بنگاه‌ها را در شرایط 
بحرانی تضعیف کند. کسب‌وکارهای کوچک و متوسط 
در ایـــران و بــســیــاری از کــشــورهــای در حــال تــوســعــه، به 
دلیل محدودیت منابع و شکنندگی زنجیره‌های تأمین، 
بیش از ســایــر بخش‌ها در مــعــرض آســیــب قـــرار دارنـــد. 
ــن رو، تقویت مــدیــریــت ریــســک، توسعه سرمایه  از ای
انسانی چندمهارته، دسترسی به اطلاعات و شکل‌گیری 
ــرای افزایش  شبکه‌های حمایتی، از الــزامــات اســاســی ب

تاب‌آوری این بنگاه‌ها محسوب می‌شود.

کلید بقا در بحران؛ انعطاف‌پذیری و چابکی■
به‌نژاد در ادامه با تأکید بر اهمیت انعطاف‌پذیری در شرایط 
پیچیده و ناپایدار گفت: انعطاف به معنای توانایی تغییر 
مسیر سریع، بازطراحی زنجیره تأمین، یافتن بــازارهــای 
جایگزین و بازتعریف مدل کسب‌وکار است. کسب‌وکارهایی 
که بتوانند در زمان کوتاه مسیرهای جدید را طراحی کنند، 
نه‌تنها آسیب کمتری می‌بینند بلکه امکان تبدیل بحران به 

فرصت برای آن‌ها فراهم می‌شود.
وی با اشــاره به برخی تجربه‌های بین‌المللی افــزود: بررسی 
نمونه‌هایی از کشورهایی که با شرایط جنگی یا بحران‌های 
شدید اقتصادی مواجه بــوده‌انــد نشان می‌دهد بازگشت 
بنگاه‌ها بــه چرخه تولید، تــا حــد زیـــادی بــه تــوان آن‌هــا در 
بازتنظیم مدل کسب‌وکار، تنوع‌بخشی به بازارها و ایجاد 

مسیرهای جایگزین وابسته است.
ایــن کارشناس اقتصادی با تأکید بر اهمیت برنامه‌ریزی 
ــاه‌مــدت در شــرایــط عـــدم قطعیت خــاطــرنــشــان کــرد:  کــوت
برنامه‌ریزی‌های ۶ تا ۱۲ ماهه به بنگاه‌ها کمک می‌کند تا 
مسیرهای جایگزین را طراحی و منابع و فرایندها را سریع‌تر 
بازتنظیم کنند و در مواجهه با شرایط پیش‌بینی‌ناپذیر، 
تصمیم‌هایی علمی و هدفمند بگیرند. چنین رویکردی یکی 
از پایه‌های شکل‌گیری کسب‌وکارهای مقاوم و پایدار در 

اقتصادهای پرریسک به شمار می‌رود.

وقتی زیرساخت‌ها هدف می‌شوند، بخش خصوصی چگونه زنجیره تولید را حفظ می‌کند؟

میدان‌داری بخش خصوصی در حمایت از سفره مردم
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تحلیل

واکنش بازارهای جهانی به آتش‌بس چه بود؟ 

تضعیف دلار و تقویت ارزهای دیگر 
اقتصاد   ارزش دلار آمریکا پس از اعلام آتش‌بس میان ایران و ایالات 
متحده در بازارهای جهانی کاهش یافت. کاهش تنش‌های ژئوپلیتیکی 
و افت قیمت نفت موجب شد تقاضا برای دلار، که در دوران بحران 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دارایی‌های امن شناخته می‌شود، کاهش 
پیدا کند و در نتیجه ایــن تحول، شاخص سنجش دلار بلومبرگ 
نزدیک به یک درصد افت کرد و به پایین‌ترین سطح خود در چهار 

هفته اخیر رسید.
کاهش ارزش دلار تنها به فضای روانی بازار محدود نبود. با انتشار خبر 
آتش‌بس، بازدهی اوراق خزانه‌داری آمریکا نیز کاهش یافت؛ عاملی که 
معمولاً حمایت از دلار را تضعیف می‌کند. همزمان سرمایه‌گذاران که در 
هفته‌های گذشته برای محافظت از سرمایه خود به دلار پناه برده بودند، به 

سمت دارایی‌ها و ارزهای پرریسک‌تر حرکت کردند.
بر اساس گزارش بلومبرگ، دلار اکنون بیش از نیمی از رشد خود را 
که از زمان آغاز درگیری‌ها بدست آورده بود، از دست داده است. در 
میان ارزهای جهانی، بیشترین افزایش ارزش در برابر دلار مربوط به 
ارزهایی بود که به‌طور معمول نسبت به ریسک‌های بازار حساس‌تر 
هستند. به عنوان مثال رنَد آفریقای جنوبی و کرون سوئد هر کدام 

حدود 2درصد در برابر دلار تقویت شدند.
کارشناسان بازار ارز نیز معتقدند این واکنش تا حد زیادی طبیعی 
است. کریس ترنر، رئیس راهبرد ارزی بانک »آی‌ان‌جی«، می‌گوید: 
بازگشت حدود ۵۰ درصدی ارزها پس از کاهش تنش‌ها هدفی منطقی 
برای بازار محسوب می‌شود. به گفته او، ارزهای کالامحور و ارزهای 
اقتصادهای نوظهور که معمولاً نوسان بیشتری دارند، می‌توانند در 
چنین شرایطی حتی تا حدود 2درصد در یک روز تقویت شوند، در 
حالی که ارزهای کم‌نوسان‌تر معمولاً رشد ملایم‌تری را در محدوده نیم 

تا یک درصد تجربه می‌کنند.
در همین حال یکی از عواملی که به آرام‌تر شدن بازارهای جهانی کمک 
کرده، تضمین عبور امن کشتی‌ها از تنگه هرمز است. ایران اعلام کرده 
بر اساس توافق آتش‌بس، عبور کشتی‌ها از این مسیر حیاتی برای 

تجارت جهانی دست‌کم برای دو هفته به‌صورت ایمن انجام خواهد 
شد. این خبر برای بازار انرژی اهمیت زیادی دارد، زیرا بخش قابل 
توجهی از نفت جهان از این تنگه عبور می‌کند. اطمینان از ادامه 
جریان عرضه نفت، نگرانی‌ها درباره کمبود انرژی را کاهش داده و به 

افت قیمت نفت و در نتیجه کاهش تقاضا برای دلار کمک کرده است.
رودریــگــو کاتریل، استراتژیست بانک ملی استرالیا در سیدنی، 
معتقد است در شرایط فعلی مسیر طبیعی بازارها به سمت افزایش 
ریــســک‌پــذیــری حــرکــت مــی‌کــنــد. بــه گفته او، زمــانــی کــه تنش‌های 
ژئوپلیتیکی فروکش می‌کند، سرمایه‌گذاران تمایل بیشتری برای خرید 
دارایی‌های پرریسک پیدا می‌کنند و همین مسئله سبب تضعیف 
دلار و تقویت سایر ارزها می‌شود. با این حال او تأکید می‌کند: آزمون 
واقعی بازارها در روزهای آینده مشخص خواهد شد؛ زمانی که باید 
دید آیا کشتی‌ها واقعاً بــدون مشکل از تنگه هرمز عبور می‌کنند و 
همچنین داده‌هــای اقتصادی چه تصویری از آثار تورمی درگیری‌ها 

ارائه خواهند داد.
نگاهی به روندهای پیشین بازار نشان می‌دهد در هفته‌های گذشته 
شرایط کاملاً برعکس بــوده اســت. از زمــان آغــاز درگیری‌ها در اوایل 
اسفند سال گذشته، دلار تقویت شده بود؛ زیرا سرمایه‌گذاران در 
زمان بحران معمولاً به این ارز به‌عنوان یک پناهگاه امن نگاه می‌کنند. 
علاوه بر این، برخی تحلیلگران معتقد بودند اقتصاد آمریکا به دلیل 
صادرکننده بودن نفت، در برابر شوک‌های انرژی مقاومت بیشتری 

نسبت به بسیاری از اقتصادهای دیگر دارد.
با کاهش تنش‌ها اما وضعیت در بازار ارز تغییر کرده است. در کنار 
رشد ارزهای بازارهای نوظهور، ارزهای بزرگ جهان نیز تقویت شدند. 
یوان چین پس از اعلام آتش‌بس و در پی تقویت نرخ مرجع روزانه 
از سوی بانک مرکزی این کشور، به بالاترین سطح خود در سه سال 
گذشته در برابر دلار رسید. یورو نیز نزدیک به یک درصد افزایش 
یافت و به حدود 1/17 دلار رسید که بالاترین سطح آن در بیش از یک 

ماه اخیر محسوب می‌شود.


